

GAZETA ZIEMIENIERZA

Nr. 96

M. P., SOBOTA, 5 MAJA 1945 ROKU

ROK I

Jeszcze przed kapitulacją Rzeszy

Tragiczna humoreska...

Złemu są lekarstwem siności ran i razy przenikające do wnętrzości żywota jego.

(Przyp. Salom., XX-30)

(Klea.) — Świat żyje od dni kilkunastu pod wrażeniem nieuchronnego już w najbliższym czasie załamania się Niemiec i końca wojny w Europie. Sprawa ta raczej przedłuża się nadspodziewanie i od pierwszej oferty Himmlera minęło już sporo czasu bez dalszych widocznych rezultatów.

To wyzekiwanie na wiadomość o zakończeniu działań zbrojnych w Europie przestają w znacznej części sprawę toczącej się na drugiej półkuli konferencji w San Francisco — co zresztą jest zrozumiałe, choćby dla tego, że nie jest ona — jak od razu zastrzeżono — konferencją pokojową. Niemniej rozwój wydarzeń na tych zebraniach może mieć bardziej poważny wpływ na przyszłe losy świata, niż przesadzona już kwestia załamania się Niemiec. Wpływ ten — trzeba to z góry zaznaczyć — nosi charakter raczej negatywny. Z dotychczasowych apskusi dowiadujemy się w o wiele większej mierze o tym, czego nie należy się spodziewać, jak tego, czy możemy oczekiwać zmian na lepsze.

Konferencja zajęła z miejsca stanowiska może wygodne, ale nie prowadzące do rozwiązania, stwierdzeniem, że całym szeregiem szczegółowych zagadnień nie będzie się zajmować. Ponieważ jednak każda całość składa się z wielu szczegółów i nie można budować domu, nie interesując się jego częściami składowymi, poszczególne problemy wysuwają się ciągle na czoło i jakkolwiek starannie spychane, wywierają jednak wpływ swój w torpedowaniu ugód ogólnych.

Przy najlepszej więc nawet woli konferencja napotkałaby na wielkie trudności, zwiększone jeszcze fałszywie postawioną zasadę. Ponieważ na dobitkę o dobrej woli ze strony niektórych uczestników konferencji nie można nawet mówić — całe zagadnienie wygląda dość ponuro, przy czym — jak często w życiu — nie brak humorystycznego czynnika w tej tragedii.

Trudno bowiem nie widzieć komizmu w sytuacji, gdy Komisarz Mototow w języku rosyjskim, „który jest językiem sprawiedliwości” wyraża troskę o to, że Indie nie są niepodległe, gdy ma zastrzeżenia co do „demokratyczności” Argentyny, a nie mozuwe wprost oprzeć się podziwości wobec rzadkiej... odwagi wesolego pana Mototowa, gdy użala się on, że rolni, która „tyle wycierpiała w czasie tej wojny”, nie reprezentuje w San Francisco delegat Bieruta.

Jeżeli przypomnimy sobie jednak, że konferencja miała być — według zdania przynajmniej dwu z jej inicjatorów — sprawą poważną, to nasunąć się muszą ponure refleksje na temat tego przyszłego świata, którego organizację rozpoczyna się od pogardy dla prawdy i lekceważenia najbardziej prymitywnej przyzwoitości.

Niemcy poddają się masowo Amerykanom i Brytyjczykom

LONDYN, 5. V. (Reuter) W Niemczech północnych aż po granicę czeską armia niemiecka nie stawia już nigdzie oporu. Nie ma tam mowy o froncie, tym mniej można odróżnić — front wschodni i zachodni. Sytuację można scharakteryzować w ten sposób, że Niemcy samorzutnie realizują myśl jednostronnej kapitulacji to znaczy, nie kapitu-

lą masowo wobec oddziałów sowieckich, natomiast uciekają na zachód i całymi dywizjami poddają się Amerykanom i Brytyjczykom.

Lotnictwo sprzymierzone atakuje głównie niemieckie transporty morskie, którym oddziały niemieckie z Danii ewakuują się do Norwegii oraz w niektórych punktach atakuje również transporty lądowe.

Wojska brytyjskie wkroczyły do Jutlandii

W Danii znajdują się już dziś i wojska brytyjskie i wojska sowieckie. Mianowicie oficjalnie stwierdzono, że ustały już działania wojenne w rejonie Kilonii, która została ogłoszona miastem otwartym. Najdalej wysuniętym na północ punktem do którego dotarli Brytyjczycy według oficjalnych doniesień było miasto Eckenforde, ale według informacji z dobrze poinformowanego źródła Brytyjczycy przeszli już granicę duńską i wkroczyli do południowej Jutlandii. — Dowództwo sowieckie nie zrezygnowało z dotarcia przez Lanię do Morza Północnego. Wyjadłowce oddziały spadochroniarzy sowieckich jak donoszą źródła szwedzkie wyląd-

wały na duńskiej wyspie Zelandji, gdzie leży stolica Danii Kopenhaga. Te same źródła donoszą, że oddziały rosyjskie atakują również wyspy Lolland i Moen.

Od Wismaru nad Bałtykiem wzdłuż Łaby aż po granicę czeską wszędzie tłumy Niemców, które zostały jeszcze pomjętzy oddziałami sowieckimi a oddziałami sprzymierzeńców zachodnich uciekają na zachód i poddają się masowo. W szczególności na południu wy zachód od Berlina wojska rosyjskie utworzyły jak gdyby nagonkę, która pęłzi tłumy Niemców wprost na oddziały amerykańskie w okolicy Magdeburga.

W Niemczech południowych Amery-

PARYZ, 5. V. (R) Korespondent „New York Times” dowiaduje się od „wysoko postawionej osobistości”, że Mikołajczyk otrzymał zaproszenie udania się do Moskwy, celem wejścia w skład nowego rządu.

NOWY JORK, 5. V. (R) P. Pandit złożyła w imieniu Ligi hinduskiej w Ameryce memorandum — domagające się natychmiastowego ogłoszenia niepodległości Indii.



kanje zajmują bez oporu ostatnią jeszcze nieokupowaną część Bawarii, to znaczy jej południowo-zachodni zakątek. Na terenie Austrii Salzburg kapitulował.

Niemcy nie dotrzymani warunków kapitulacji

Ale w Saksonii, Czechach, Austrii Górnej i Tyrolu Niemcy bronią się uporczywie zarówno od zachodu, jak i od wschodu. Mimo to 7 armia amerykańska minęła Innsbruck i przez przełęcz Brenner weszła do Włoch. Sam Innsbruck odmówił poddania się i jest silnie broniony. 1 armia francuska, która posuwała się 16 km od jeziora Bodeńskiego natrafila na silny opór na linii betonowych umocnień. Niemcy bronią się tam, chociaż zagon 7 armii amerykańskiej, który przeniknął do Włoch odciął już ich oczywiście od trzonu fortyfikacji austriacko-czeskiej. Jak widzimy w Austrii nie dotrzymani Niemcy warunków kapitulacyjnych, przyjętych przez Wittgenhoffa.

Rosjanie szukają ciała Hitlera w Berlinie

LONDYN, 5. V. (Reuter) Oddziały sowieckie szukają w Berlinie ciała Hitlera. Weszły one również w maskach gazowych do płonącego gmachu kanclerstwa Rzeszy, gdzie paść miał Hitler, przeszukiują go, po czym musiały ustąpić przed pożarem.

(ciąg dalszy na str. 4-tej)

Spotkanie marsz. Montgomery z adm. Doenitzem w Danii

LONDYN, 5. V. (Reuter) Korespondent Reutera Thomas Harris donosi ze Sztokholmu, że w czwartek wieczorem marsz. Montgomery spotkał się podobno z admirałem Doenitzem w Kilonii, czy też w Aabenraa w Danii. Mieli być obecni również na tym spotkaniu komisarz Danii Best, komisarz Norwegii Terboven i naczelny dowódca sił niemieckich w Danii gen. Lindemann. — Best oświadczył podobno Doenitzowi, że nie można liczyć na wierność oddziałów niemieckich w Danii a zatem należy kapitulować.

Nowa próba wprowadzenia Mikołajczyka

do zreorganizowanego „komitetu lubelskiego”

SAN FRANCISCO, 5. V. (R) — Specjalny korespondent Reutera Rankine, wyraża przekonanie, że rozmowy na temat Polski między Edenem, Stettinusem i Mołotowem weszły w stadium rokujące większe nadzieje. Rozmowy toczą się na temat, kto może wejść w skład zreorganizowanego rządu polskiego.

Jak podaje korespondent, nadzieje te związane są z listem Stalina do

Rząd francuski domaga się wydania Laval

PARYZ, 5. V. (Reuter) Korespondent Reutera donosi, że rząd francuski „traci już cierpliwość” z gen. Franco. Zażądano wydania Piotra Laval a b. premiera władzom francuskim, jako przedstawiciela wojennego. Odpowiedzi na to nie otrzymano i sytuacja nie została zadawalająco wyjaśniona. — Jeżeli w ciągu 24 godzin nie będzie odpowiedzi, względnie o ile rząd hiszpański odmówi wydania, rząd francuski jest gotów do zastosowania silniejszego nacisku dyplomatycznego.

BARCELONA, 5. V. (UP) Piotr Laval b. premier Vichy, który znajduje się wraz ze swoją żoną w Barcelonie wyraża swe zadowolenie z traktowania go w Hiszpanii. Jak donoszą korespondenci, ma on ze sobą poważną sumę w frankach francuskich i kosztownościach. Grupa falangistów hiszpańskich oczekiwała jego przybycia, by zgotować mu owację.

Armia aliancka we Włoszech ciągle w pogotowiu

RZYM, 5. V. (Reuter) — Aliancka kwatera główna we Włoszech stwierdza, że nie wydano oficjalnej deklaracji o końcu wojny we Włoszech. Nie było żadnych uroczystości i żadnego osłabienia środków ochronnych. Wysunięte patrole pozostały na swoich stanowiskach nawet po ustaniu wymiany strzałów. Również baterie stoją w pełnym pogotowiu.

